altera a Lei no 9.430, de 
27 de dezembro de 1996; e revoga a Lei 
no 12.255, de 15 de junho de 2010. 

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA Faço saber que o Congresso Nacional 
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1o  O salário mínimo passa a corresponder ao valor de R$ 545,00 
(quinhentos e quarenta e cinco reais).  

Parágrafo único.  Em virtude do disposto no caput, o valor diário do 
salário mínimo corresponderá a R$ 18,17 (dezoito reais e dezessete centavos) 
e o valor horário, a R$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos). 

Art. 2o  Ficam estabelecidas as diretrizes para a política de valorização do